主要林木品种审定办法
第一章　总则第二章　林木品种审定委员会第三章　申请和受理第四章　审定和公告第五章　林木良种的名称和编号第六章　附则 　　2003年6月24日国家林业局第一次局务会议审议通过，现予公布，自2003年9月1日起施行。　　二00三年七月十四日第一章　总则　　第一条　为规范主要林木品种审定工作，公正、公开、科学、及时地审定林木品种，根据《中华人民共和国种子法》（以下简称《种子法》）的规定，制定本办法。　　第二条　从事主要林木品种审定活动的，适用本办法。　　第三条　本办法所称主要林木品种，是指按照《种子法》第七十五条规定确定的主要林木品种，包括品种、家系、无性系以及种子园、母树林、采种基地和种源区种子等。第二章　林木品种审定委员会　　第四条　国家林木品种审定委员会承担在全国适宜的生态区域推广的林木品种审定工作；省、自治区、直辖市林木品种审定委员会（以下简称省级林木品种审定委员会）承担在本行政区内适宜的生态区域推广的林木品种审定工作。　　林木品种审定委员会由科研、教学、生产、推广、管理和使用等方面的专业人员组成。　　第五条　林木品种审定委员会专业委员会，承担林木品种审定的具体工作。　　林木品种审定委员会专业委员会，根据审定工作的需要，可以聘请临时委员。临时委员的比例不得超过专业委员会委员总数的30％。　　第六条　林木品种审定委员会秘书处工作由同级林业行政主管部门林木种苗管理机构承担，负责林木品种审定委员会的日常工作。　　第七条　林木品种审定委员会主任委员会负责林木品种审定的组织和审定工作。主任委员会由主任委员、副主任委员、专业委员会主任委员和秘书长组成。　　第八条　林木品种审定委员会的具体组成办法、委员的权利和义务等由林木品种审定委员会章程规定。第三章　申请和受理　　第九条　申请人可以对符合下列条件的主要林木品种，向林木品种审定委员会提出审定申请：　　（一）经区域试验证实，在一定区域内生产上有较高使用价值、性状优良的品种；　　（二）优良种源区内的优良林分或者种子生产基地生产的种子；　　（三）有特殊使用价值的种源、家系或无性系；　　（四）引种驯化成功的树种及其优良种源、家系和无性系。　　第十条　在中国没有经常居所或者营业场所的外国人、外国企业或者外国其他组织在中国申请林木品种审定的，应当委托具有法人资格的中国种子科研、生产、经营机构代理，并签订委托书。　　第十一条　县级以上人民政府林业行政主管部门的林木种苗管理机构对选育人不清，但在生产上有较高使用价值、性状优良的林木品种，可以直接向林木品种审定委员会提出审定申请；对选育人不申请审定的林木品种，可以根据与选育人签订的协议，直接向林木品种审定委员会提出审定申请。　　第十二条　申请人应当向林木品种审定委员会提交下列材料：　　（一）主要林木品种审定申请表；　　（二）林木品种选育报告，内容应当包括：品种的亲本来源及特性、选育过程、区域试验规模与结果、主要技术指标、经济指标、品种特性、繁殖栽培技术要点、主要缺陷、主要用途、抗性、适宜种植范围等，同时提出拟定的品种名称（以品质、特殊使用价值等作为主要申报理由的，应当对品质、特殊使用价值做出详细说明）；　　（三）林木品种特征（叶、茎、根、花、果实、种子、整株植物、试验林分）的图像资料或者图谱。　　申请审定的林木品种已通过科技成果鉴定或者获得植物新品种权的，应当附相应证书复印件。　　申请审定的林木品种已通过省级审定又申请国家级审定的，还应当附省级林木品种审定委员会的审定证书复印件。　　代理机构代理申请林木品种审定的，应当附代理机构与委托人签订的代理委托书。　　第十三条　申请人应当在每年3月1日前，向林木品种审定委员会提出审定申请；3月1日以后提出审定申请的，不列入本年度的审定范围。　　第十四条　林木品种审定委员会收到申请材料后，应当对申请者提交的申请材料进行形式审查，并在15日内做出是否受理的决定。　　对符合本办法第十二条规定条件的，应当予以受理，并书面通知申请人；对不符合本办法第十二条规定条件的，不予受理，并书面通知申请人、说明不予受理的理由，或者要求申请人修改补充有关申请材料。　　第十五条　应当审定的林木品种，在申请审定的同时可以申请认定。第四章　审定和公告　　第十六条　林木品种审定委员会应当在年内完成本年度的审定工作。　　第十七条　林木品种审定执行国家、行业和地方有关标准；暂无标准的，应当执行省级以上人民政府林业行政主管部门制定的相关技术规定。　　第十八条　林木品种审定委员会受理的审定申请，由专业委员会进行初审。　　参加初审的专业委员会委员应为单数，其中国家林木品种审定委员会参加审定的专业委员会的委员应不少于9人，省级林木品种审定委员会参加审定的专业委员会委员应不少于5人。　　初审结果采用无记名投票方式表决，过半数通过。　　第十九条　林木品种审定委员会可以根据审定工作需要考察林木品种选育现场或者要求申请人介绍有关情况。　　第二十条　林木品种审定实行回避制度。　　申请人或者相关利害关系人认为参加审定的委员可能影响审定结果公正的，可以向林木品种审定委员会提出回避的申请；参加审定的委员认为有利害关系的，应当自行提出回避的申请。　　第二十一条　林木品种审定委员会委员为申请人的，对自己申请审定品种的审定，应当自行回避；未回避的，通过审定的结果无效。　　专业委员会委员的回避由专业委员会主任委员决定；林木品种审定委员会主任委员会成员的回避由主任委员会主任委员决定；主任委员会主任委员的回避由主任委员会会议决定。　　第二十二条　初审通过审定的林木品种，应当提出该林木品种的特性、栽培技术要点和适宜推广的生态区域；初审通过认定的林木品种，还应当提出林木良种有效期限。　　第二十三条　专业委员会应当根据初审结果，向林木品种审定委员会主任委员会提出初审意见，报主任委员会决定。　　应当审定的林木品种经审定未通过、申请人同时申请认定的，林木品种审定委员会报经同级林业行政主管部门审核同意后，予以认定。　　同一林木品种只能认定一次。　　第二十四条　林木品种审定委员会应当对审（认）定通过的林木良种统一命名、编号，颁发林木良种证书，并报同级林业行政主管部门公告。　　公告的主要内容包括：名称、树种、学名、类别、林木良种编号、品种特性、适宜推广生态区域、栽培技术要点和主要用途等；认定通过的林木良种还应当公告林木良种有效期限。　　第二十五条　省级林木品种审定委员会审（认）定通过的林木良种，应当在公告后30日内报国家林木品种审定委员会备案。　　第二十六条　林木品种审定委员会对审（认）定未通过的林木品种，应当书面通知申请人；申请人有异议的，可以在接到通知后90日内，向原林木品种审定委员会或者国家林木品种审定委员会申请复审。　　第二十七条　林木品种审定委员会对于申请复审的，应当在接到复审申请后一年内，按照本办法关于审（认）定的规定进行复审。　　复审仍未通过的，林木品种审定委员会不再进行第二次复审。　　第二十八条　审（认）定通过的林木良种在使用过程中发现已经不具备林木良种条件的，有关利害关系人或者县级以上人民政府林业行政主管部门林木种苗管理机构可以提出取消林木良种资格的建议，经原审（认）定的林木品种审定委员会按照本办法有关林木品种审定的规定办理。　　第二十九条　认定通过的林木品种，在林木良种有效期限届满后，林木良种资格自动失效，不得再作为林木良种进行推广、经营，但是可以申请审定。第五章　林木良种的名称和编号　　第三十条　林木良种的编号由林木品种审定委员会简称、审定或者认定标志、林木良种类别代码、树种代号、林木良种顺序编号和审（认）定年份等六部分组成：　　（一）林木品种审定委员会简称：国家林木品种审定委员会简称为“国”；省级林木品种审定委员会简称为各省、自治区、直辖市的简称；　　（二）审定或认定标志：S代表审定通过，R代表认定通过；　　（三）林木良种类别代码用英文缩写表示，分别为：引种驯化品种ETS；优良种源SP；优良家系SF；优良无性系SC；优良品种SV；母树林SS；实生种子园SSO；无性系种子园CS0；　　种子园代码后用加括号的阿拉伯数字表示育种代数，如（1）为一代种子园，（1．5）为一代改良种子园，依次类推；　　（四）树种代号：由树种属名、种名（拉丁名）的第一个字母组成，与其他树种有重复的，加种名的第二个及以后的字母至相区别为止；　　（五）林木良种顺序编号：由三位阿拉伯数字组成；　　（六）审（认）定年份：由四位阿拉伯数字组成。　　第三十一条　林木良种的名称由申请人提出，林木品种审定委员会审（认）定通过后予以确认。林木良种名称中不得含有速生、优质、高产等字样或者其他暗示林木品种速生、优质、高产、抗逆性强等描述或者其他夸大性词语。第六章　附则　　第三十二条　本办法所称林木品种选育包括引种、驯化；区域试验包括生产试验和引种驯化试验。　　第三十三条　主要林木品种审定申请表的格式由国家林业局制定，国家林业局和省、自治区、直辖市人民政府林业行政主管部门分别印制。　　第三十四条　本办法自2003年9月1日起施行。